MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 216 / 2023 - CCJOR (11.02.25.17.02)

Nº do Protocolo: 23125.022143/2023-66
Macapá-AP, 24 de Agosto de 2023

Reunião Extraordinária de COLEGIADO DE CURSO

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Jornalismo da UNIFAP do ano de
2023.

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três (07/02/2023), às 10:00 horas, de
modo virtual no google meet, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Jornalismo,
presidido pela professora Dra. Lylian Rodrigues, coordenadora do curso; e contando com a
presença  dos  professores  Msc.  Jacks  Andrade,  Msc.  Elisangela  de  Andrade,  Msc.  Patrícia
Teixeira, Msc. Laiza Mangas, Msc. Alan Milhomem, Dr. Ivan Andrade, Dr. Rafael Wagner, Dr.
Paulo Giraldi e o Msc. Alessandro Brandão; e discentes representantes da turma 2022, Maiely
Lobato, da turma 2021, Winicius Picanço, da turma 2019, Adriano Soares. A professora Lilian
do Rosário e o técnico Silvio de Souza estão de férias,  o técnico Erick pediu dispensa da
reunião por estar fora do horário de trabalho. A professora Lylian iniciou a reunião com as
pautas. Primeira pauta: Renovação do Contrato da Professora Laiza Mangas. A coordenadora
explicou  que  esta  renovação  está  condicionada  a  busca  de  um  código  de  vaga  junto  a
PROGRAD, pois a professora Cláudia Assis, a qual estava vinculada a substituta, conseguiu
pela justiça remoção e sem que a Unifap possa questionar. Assim, a vaga é levada para outra
universidade  sem que  recebamos  outra.  Entretanto,  dadas  as  circunstâncias  do  quadro  de
efetivo e, ainda, do caso de mais duas professoras afastadas, Isabel Regina e Luciana Macedo,
a primeira sem direito a substituto e a segunda com direito a substituto, mas com o contrato
por findar da professora Lilian do Rosário e sem programação da PROGRAD para novos
concursos. Neste sentido, a coordenação assume que pode transportar o código de vaga da
professora Luciana para a professora Laiza. Ao solicitar votação pela renovação do contrato da
professora,  que  está  em sala  de  aula  desde  já  para  permanecer  e  assumir,  o  Colegiado  é
unânime no voto favorável. Segunda Pauta: Renovação do contrato do professor Alessandro
Brandão. A professora Lylian relembra o mesmo cenário de quadro de efetivos e saídas dos
professorespor remoção e o afastamento das outras duas professoras. Informa, ainda, que o
professor já recebeu notificação de rescisão do contrato pois o código da professora Roberta só
é válido para o período da licença maternidade e não dá cobertura na licença capacitação, que
está em usufruto agora. Apesar de sua precoce saída, a coordenadora coloca para votação a
renovação do seu contrato e uma busca de código de vaga na instituição para ser utilizado para
a permanência deste professor, que está em sala de aula em plena atividade com discentes. O
Colegiado é favorável de modo unânime. Terceira Pauta: Aprovação da renovação do projeto
da professora Lylian Rodrigues, a AGCOM, para o ano de 2023. A professora explica que este

Firefox https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 3 29/08/2023, 06:45

é um projeto do curso, que tem supra importância na dinâmica de estágios e divulgação do
trabalho discente. No rodízio que já foi feito entre os professores, ela já ocupa desde 2019 a
agência e anuncia que será o último ano de renovação sob sua coordenação. Questionado o
Colegiado  sobre  a  aprovação  da  renovação  do  projeto  AGCOM  sob  a  coordenação  da
professora para o ano de 2023, todos concordam. Quarta pauta: A professora Lylian apresentou
um novo projeto, braço da AGCOM, mas que será implantado separadamente por haver um
recurso de bolsas  estudantis  para execução exclusiva aos eventos do PROFID. Assim,  ela
lança  o  projeto  Assessoria  de  Comunicação  PROFID.  Indica  também  o  professor  Jacks
Andrade para um trabalho em parceria, neste ramo da Assessoria. Atenderá a expectativa de
estágio remunerado para os estudantes assim como ampla divulgação social dos projetos do
Programa. Todos do Colegiado aprovam o projeto. Quinta pauta: O professor Paulo Giraldi
pede ao Colegiado para aprovar a renovação dos dois projetos de sua coordenação, o Escritório
Modelo ‘ Unifap Notícias’ - pensar e experimentar a produção em Rádio para mídias sonoras e
de  jornalismo digital  com a  Universidade;  e  TV Digital  Unifap  em extensão  -  planejar  e
executar  a  comunicação  audiovisual  na  Universidade  com  a  comunidade.  O  Colegiado  é
totalmente favorável a renovação dos dois projetos. Sem mais nada acrescentar, eu, Lylian
Rodrigues, secretária desta reunião, dou a reunião como encerrada.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 17:17 )

ALAN MILHOMEM DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1119686

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 17:43 )

ELISANGELA LIMA DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2467829

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 16:00 )

IVAN CARLO ANDRADE DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1820702

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 19:27 )

JACKS DE MELLO ANDRADE JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1266290

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 17:59 )

LAIZA MONIK DE OLIVEIRA MANGAS
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3305668

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 06:43 )

LYLIAN CAROLINE MACIEL
RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2027898

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 15:39 )

PATRICIA DA SILVA TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2401949

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 19:03 )

PAULO VITOR GIRALDI PIRES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2331660

(Assinado digitalmente em 26/08/2023 16:32 )

Firefox https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 3 29/08/2023, 06:45

RAFAEL WAGNER DOS SANTOS COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1820500

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e58734a411

Firefox https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

3 of 3 29/08/2023, 06:45

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf